

KẾ HOẠCH
Tổ chức Hội trại truyền thống
“Tự hào nòi giống Tiên Rồng” lần thứ XI - Năm 2019

Thực hiện chỉ đạo theo Kế hoạch số 794/KH-UBND ngày 12/3/2019 của Ủy ban nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh về tổ chức các hoạt động kỷ niệm các ngày Lễ lớn năm 2019 tại Thành phố Hồ Chí Minh trong đó có tổ chức Lễ giỗ tổ Hùng Vương năm 2019 và kỷ niệm 10 năm khánh thành Khu Tưởng niệm các Vua Hùng;

Ban Quản lý Công viên Lịch sử - Văn hóa Dân tộc phối hợp với Ban Thường vụ Thành Đoàn xây dựng kế hoạch tổ chức Hội trại truyền thống “Tự hào nòi giống Tiên Rồng” lần thứ XI - năm 2019 cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

1. Mục đích:

- Thiết thực chào mừng Lễ Giỗ Quốc Tổ Hùng Vương (10/3 âm lịch) năm 2019 và chào mừng kỷ niệm 10 năm khánh thành Khu tưởng niệm các vua Hùng; qua đó nâng cao nhận thức, giáo dục truyền thống lịch sử, hun đúc lòng yêu nước, niềm tự hào dân tộc cho thế hệ trẻ.

- Tạo sân chơi bổ ích, lành mạnh, định hướng nhân cách và lối sống đẹp cho thanh thiếu niên; rèn luyện kỹ năng sống tập thể, tinh thần đoàn kết, giao lưu học hỏi kinh nghiệm giữa các đơn vị tham gia hội trại.

2. Yêu cầu:

Hội trại kết hợp hài hòa giữa giáo dục truyền thống và hiện đại, các hoạt động phải thiết thực, lành mạnh, sôi nổi và đảm bảo “An toàn - Tiết kiệm - Hiệu quả”.

II. CHỦ ĐỀ, KHẨU HIỆU, TRẠI CA:

1. Chủ đề: “Tự hào nòi giống Tiên Rồng”.

2. Khẩu hiệu: “Vui tươi - Thân thiện - Giao lưu - Đoàn kết”.

3. Trại ca: Bài hát “Nổi vòng tay lớn”, sáng tác: Trịnh Công Sơn.

III. THỜI GIAN - ĐỊA ĐIỂM:

1. Thời gian: Từ 7g00 ngày 14/4/2019 (10/3 âm lịch) đến 9g00 ngày 15/4/2019 (11/3 âm lịch).

2. Địa điểm: Công viên Lịch sử - Văn hóa Dân tộc (khu phố Vĩnh Thuận, phường Long Bình, Quận 9, thành phố Hồ Chí Minh).

IV. THÀNH PHẦN THAM DỰ:

1. Khách mời: Lãnh đạo Quận ủy - Ủy ban nhân dân Quận 9, Ban Quản lý Công viên Lịch sử - Văn hóa Dân tộc, Ban Thường vụ Thành Đoàn Thành phố Hồ Chí Minh, Ban giám đốc Nhà văn hóa Thanh niên, lãnh đạo các đơn vị tham gia hội trại,...

2. Trại sinh, tiểu trại:

Thành phần là đoàn viên, thanh niên được biên chế thành các tiểu trại:

1. Tiểu trại Trường Đại học Kinh tế - Luật - ĐHQG TP.HCM
2. Tiểu trại Trường Đại học Bách khoa - ĐHQG TP.HCM
3. Tiểu trại Trường Đại học Khoa học Tự nhiên - ĐHQG TP.HCM
4. Tiểu trại Trường Đại học KHXH & NV - ĐHQG TP.HCM
5. Tiểu trại Trường Đại học Quốc tế - ĐHQG TP.HCM
6. Tiểu trại Trường Đại học Công nghệ thông tin - ĐHQG TP.HCM
7. Tiểu trại Trường Đại học Giao thông Vận tải - Phân hiệu tại TP.HCM
8. Tiểu trại Trường Đại học Hùng Vương
9. Tiểu trại Trường Đại học Văn hóa TP.HCM
10. Tiểu trại Trường Đại học Thể dục Thể thao
11. Tiểu trại Trường Đại học Mỹ thuật TP.HCM
12. Tiểu trại Trường Trung cấp Múa TP.HCM
13. Tiểu trại Nhạc viện TP.HCM
14. Tiểu trại Đại học Sân khấu - Điện ảnh TP.HCM
15. Tiểu trại Bộ Tư lệnh Thành phố
16. Tiểu trại Bộ Tư lệnh Quân khu 7
17. Tiểu trại Bộ Tư lệnh Quân đoàn 4
18. Tiểu trại Trường Đại học An ninh Nhân dân
19. Tiểu trại Trường Cao đẳng Văn hóa - Nghệ thuật TP.HCM
20. Tiểu trại Trung tâm Thanh thiếu niên miền Nam
21. Tiểu trại Nhà Văn hóa Sinh viên
22. Tiểu trại Quận đoàn 9
23. Tiểu trại Quận đoàn Bình Thạnh và Quận đoàn 2
24. Tiểu trại Quận đoàn Phú Nhuận
25. Tiểu trại Quận đoàn Thủ Đức
26. Tiểu trại Trường Trung cấp Kinh tế - Kỹ thuật Nguyễn Hữu Cảnh
27. Tiểu trại Trường Trung cấp nghề KT - CN Hùng Vương

V. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG HỘI TRẠI:

1. Dâng hương Quốc tổ Hùng Vương.
2. Thi dựng và trang trí lều trại.
3. Thi cắm hoa, trưng bày mâm ngũ quả.
4. Thi làm báo tường hoặc mô hình về Đền tưởng niệm các vua Hùng.
5. Thi trò chơi vận động.
6. Tổ chức biểu diễn văn nghệ.
7. Tham gia trò chơi lớn và đốt lửa trại, giao lưu các tiểu trại.
8. Đốt đuốc và nghi thức rước lửa tại Đền tưởng niệm các Vua Hùng.

VI. CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG:

1. Giải thưởng toàn đoàn:

01 giải nhất:	4.000.000 đồng + cờ + giấy khen.
01 giải nhì:	3.000.000 đồng + giấy khen.
02 giải ba:	2.000.000 đồng + giấy khen.
23 giải khuyến khích:	1.000.000 đồng + giấy khen.

2. Giải thưởng hội thi văn nghệ:

01 giải nhất:	1.000.000 đồng
01 giải nhì:	700.000 đồng.
02 giải ba:	500.000 đồng
23 giải khuyến khích:	200.000 đồng.

3. Nguồn kinh phí: Do ngân sách của Ban quản lý Công viên Lịch sử - Văn hóa Dân tộc thực hiện

VII. TỔ CHỨC THỰC HIỆN :

1. Phân công thực hiện:

1.1. Ban Thường vụ Thành Đoàn:

- Triển khai các Cơ sở Đoàn khu vực quận – huyện, trường học để tham gia các nội dung của Hội trại.

- Chỉ đạo Nhà Văn hóa Thanh niên tổ chức các hoạt động hội trại như tập hợp và quản lý trại sinh, thi trang trí lều trại, thi trò chơi vận động, trò chơi lớn, thi đồng diễn hoặc múa dân vũ và tiết mục biểu diễn văn nghệ của các đơn vị, rước lửa và đốt lửa trại, tập thể dục buổi sáng, hoạt náo viên; Xây dựng các thể lệ quy định của các trò chơi lớn, trò chơi vận động, biểu diễn văn nghệ. Liên hệ Ban giám khảo của phần thi biểu diễn văn nghệ.

1.2. Ban Quản lý Công viên Lịch sử - Văn hóa Dân tộc:

- Tổ chức dâng hương Quốc Tổ Hùng Vương lúc 10g30 ngày 14/4/2019 (10/3 âm lịch) tại Sân Hội Khu tưởng niệm các vua Hùng.

- Phối hợp Nhà Văn hóa Thanh niên xây dựng chương trình chi tiết và kịch bản hoạt động Hội trại.

- Liên hệ các tiểu trại, tổ chức họp thông báo các nội quy trước khi hội trại diễn ra.

- Xây dựng thể lệ phần thi, liên hệ Ban Giám khảo chấm điểm các phần thi trang trí lều trại, thi làm báo tường, cắm hoa, trưng bày mâm ngũ quả.

- Tổ chức các tiểu trại đăng ký tham gia các quầy hàng thiết kế bằng tay, hàng lưu niệm,...

- Chuẩn bị nghi thức Lễ rước lửa trại vào lúc 22g00 ngày 13/4/2019.

- Chịu trách nhiệm công tác hậu cần, cung cấp các trang thiết bị phục vụ hội trại và các cơ sở vật chất có liên quan: đất trại, lều bạt, củi lửa trại, âm thanh, ánh sáng, sân khấu, điện, nước và kinh phí hỗ trợ.

2. Tổ chức thực hiện:

2.1. Thành lập Ban tổ chức :

*** Đồng Trưởng ban:**

- Ông Hoàng Trung Nghĩa - Trưởng Ban BQL.CVLS-VHDT.
- Ông Ngô Minh Hải - Phó Bí thư Thành Đoàn, Chủ tịch Hội LHTN Việt Nam TP.HCM.

*** Đồng Phó ban:**

- Bà Trịnh Thị Hiền Trân - UVBCH, Phó Ban Mặt trận - ANQP - ĐBDC Thành Đoàn.

- Ông Từ Hồng Long - Trưởng phòng Văn hóa - Sự kiện - Lễ hội

*** Các thành viên :**

- Ông Trịnh Xuân Huy - Phó phòng Văn hóa - Sự kiện - Lễ hội
- Ông Lê Phú Lâm - Cán bộ Ban Mặt trận-ANQP-ĐBDC Thành Đoàn, Chánh Văn phòng Hội LHTN Việt Nam TP.HCM.
- Ông Trần Kim Phăng - Cán bộ Ban TNTH Thành Đoàn, Phó Chánh Văn phòng Hội sinh viên Việt Nam TP.HCM.

- Ông Nguyễn Tiến Danh - Trưởng Phòng Thể dục thể thao - Kỹ năng thực hành xã hội Nhà văn hóa Thanh niên.

- Bà Lý Kim Ngân - Chuyên viên Phòng Văn hóa - Sự kiện - Lễ hội

2.2. Thành lập Ban quản trại:

*** Trại trưởng:**

- Ông Nguyễn Tiến Danh - Trưởng Phòng Thể dục thể thao - Kỹ năng thực hành xã hội Nhà văn hóa Thanh niên.

*** Trại phó:**

- Ông Nguyễn Anh Thi - Phó trưởng phòng Thể dục thể thao - Kỹ năng Thực hành xã hội Nhà Văn hóa Thanh niên.

- Ông Đinh Anh Tuấn - Phó phòng Đào tạo - Trưởng Ban điều hành CLB-Đội-Nhóm Nhà Văn hóa Thanh niên.

- Bà Lý Kim Ngân - Chuyên viên Phòng Văn hóa - Sự kiện - Lễ hội

*** Thành viên:**

- Ông Trần Vĩnh Hà - Cán bộ phòng Thể dục thể thao - Kỹ năng Thực hành xã hội Nhà Văn hóa Thanh niên.

- Tiểu trại trưởng các đơn vị.

3. Các bộ phận khác:

3.1. Tổ thi đua khen thưởng:

*** Tổ trưởng**

- Ông Nguyễn Anh Thi - Phó trưởng phòng Thể dục thể thao - Kỹ năng Thực hành xã hội Nhà Văn hóa Thanh niên.

*** Tổ phó**

- Bà Nguyễn Thị Phú - Chuyên viên Phòng Văn hóa - Sự kiện - Lễ hội
- Ông Trần Quốc Phong - Cán bộ phòng TCHC Nhà văn hóa Thanh niên.

3.2. Tổ hậu cần:

*** Tổ trưởng**

- Ông Trịnh Xuân Huy - Phó Phòng Văn hóa - Sự kiện - Lễ hội

*** Tổ phó**

- Ông Mai Thành Đại - Chuyên viên Phòng Văn hóa - Sự kiện - Lễ hội
- Ông Hoàng Văn Thu - Chuyên viên Phòng Văn hóa - Sự kiện - Lễ hội

3.3. Tổ an ninh trật tự:

*** Tổ trưởng**

- Ông Phan Ngọc Nhân - Đội trưởng Đội Bảo vệ - BQLCVLS-VHDT.

*** Tổ phó**

- Ông Huỳnh Hữu Thuận - Đội phó Đội Bảo vệ - BQLCVLS-VHDT.
- Tiểu trại trưởng các đơn vị.

4. Các tiểu trại phân công 01 đồng chí làm tiểu trại trưởng tham gia cuộc họp triển khai Kế hoạch Hội trại.

IX. TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN :

- Tháng 3/2019: Triển khai Kế hoạch Hội trại.
 - Ngày 20/3/2019 - 13/4/2019: Công tác chuẩn bị.
 - Ngày 13/4/2019: Đại diện các đơn vị nhận đất trại, dựng lều.
 - Ngày 14,15/4/2019: Tổ chức hội trại “Tự hào nòi giống Tiên Rồng” lần thứ XI
- Năm 2019.

*** Lưu ý :**

Mọi thông tin vui lòng liên hệ Bà Lý Kim Ngân - Chuyên viên Phòng Văn hóa - Sự kiện - Lễ hội Ban Quản lý Công viên Lịch sử - Văn hóa Dân tộc số điện thoại 093.771.6833 - email: lkngan.bqlsvh@tphcm.gov.vn

Trên đây là kế hoạch phối hợp tổ chức Hội trại truyền thống “Tự hào nòi giống Tiên Rồng” lần thứ XI - Năm 2019. Đề nghị các đơn vị quan tâm, thực hiện các nội dung của Hội trại.

**TM. BAN THƯỜNG VỤ THÀNH ĐOÀN
PHÓ BÍ THƯ**



Ngô Minh Hải

**BQL CVLS - VHDT
TRƯỞNG BAN**



Hoàng Trung Nghĩa

Nơi nhận:

- TT.UBND thành phố;
- TT.BTC các ngày lễ lớn thành phố;
- BTL.QK7, BTL.TP, BTL.QĐ4,
- Ban Thường vụ Thành Đoàn;
- BGĐ NVH Thanh niên;
- Lãnh đạo, các đơn vị tham gia hội trại;
- Lưu (VT-LT).